
2580 F. t: I. om planlægning vcdr. oprettelsen af Hovedstadens Udviklingsråd 

I , Til lovforslag nr. L 92. Skriftlig fremsættelse (17. november 1999) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 

Jeg tillader mig herved for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om planlæg- 
ning og lov om ændring aff forskellige love som 
følge af  oprettelsen afHovedstadens Udviklings- 
råd (Revision af kommuneplaner, lokal Agenda 
21 og fravigelse af  reglerne om planlægning i 
kystnærhedszonen vedr. sommerhusområder 
m.v.) 

(Lovforslag nr. L 92). 

Lovforslaget indeholder bestemmelser om re- 
visionen af kommuneplaner og om redegørelser 
for det lokale Agenda 21-arbejde i amtskommu- 
ner og kommuner. Lovforslaget indeholder der- 
udover bestemmelser, der skal tilvejebringe 
hjemmel til en fravigelse af planlovens regler 
om planlægningen i kystnærhedszonen vedrø- 
rende sommerhusområder, så at miljø- og ener- 
giministeren kan tillade, at nogle mindre arealer 
overføres til byzone. Endelig indeholder lovfor- 
slaget forslag om ændringer dels af lov om plan- 
lægning dels af § 8 i lov om ændring af forskel- 
lige love som følge af oprettelsen af Hovedsta- 
dens Udviklingsråd. 

De foreslåede bestemmelser om revisionen af 
kommuneplaner og om redegørelser for det lo- 
kale Agenda 21-arbejde er ikke identiske med de 
bestemmelser, der var en del af det lovforslag, 
som jeg fremsatte den 4. februar 1998 (L 176). 
Lovforslaget bortfaldt ved udskrivelsen af val- 
get, og den del af L 176 blev ikke genfremsat. 

Efter aftale med Kommunernes Landsfor- 
ening nedsatte jeg i november 1998 et udvalg om 
fomyelse i kommuneplanlægningen. Bestem- 
melseme i det nu fremsatte lovforslag om revisi- 
on af kommuneplaner og om redegørelser for lo- 
kal Agenda 21 bygger på drøftelseme i udvalget. 

Det tidligere lovforslag havde som baggrund, 
at en række kommuner ikke havde opfyldt deres 
forpligtelse til at revidere kommuneplanen hvert 
fjerde år. Lovforslaget indeholdt derfor bestem- 
melser om, at der ikke kunne tilvejebringes til- 
læg til en kommuneplan, der ikke var revideret 
inden for de sidste 4 år. 

I dette lovforslag, der er tilvejebragt i samar- 
bejde med Kommunemes Landsforening, er der 
ikke medtaget bestemmelser om forbud mod til- 
læg til en kommuneplan, hvis en kommune ikke 
overholder den foreslåede forpligtelse til at of- 
fentliggøre en strategi for kommuneplanlægnin- 
gen, fordi det er min og kommunemes overbe- 
visning, at de foreslåede regler vil blive over- 
holdt. 

Skulle det mod forventning ikke blive tilfæl- 
det, vil jeg vende tilbage til Folketinget med for- 
slag til ændring af reglerne. Det samme gælder 
for så vidt angår de foreslåede regler om offent- 
liggørelse af en strategi for lokal Agenda 21-ar- 
bejdet. 

Revision af kommuneplaner 
Efter de gældende regler skal kommunepla- 

neme revideres hvert fjerde år. Før forslaget til 
revision af planen udarbejdes skal kommunalbe- 
styrelsen offentliggøre en beretning om den hid- 
tidige planlægning og de påtænkte ændringer i 
planen samt en vurdering af udviklingen. Kom- 
munalbestyrelsen skal samtidig indkalde ideer 
og forslag m.v. med henblik på planlægningsar- 
bejdet. 

Der er i kommuneplanudvalget enighed om, at 
der er behov for en styrkelse af kommuneplan- 
lægningen, og at der fsa. revisionen af kommu- 
neplanen er brug for en ændring af procedure- 
regleme i loven, hvis der skal opnås et større fol- 
keligt og kommunalt engagement i planlægnin- 
gen. 


